
 

 

 

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

N.  14 

Del   21/05/2022 

 

OGGETTO: DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE RELATIVO 

ALL'ESERCIZIO 2021 - PROVVEDIMENTO DI RIPIANO 

(PARAGRAFO 9.2 ALL. 4/2 D.LGS. 118/2011) 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE  il giorno VENTUNO  del mese di   MAGGIO   alle ore 14:50 

si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in 

seduta  ORDINARIA  ed in prima convocazione: 

Risultano presenti ed assenti i seguenti consiglieri: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

LETI VINCENZO                          X 

CANALI MIRKO                         X  

CAVANNA CESARE                         X  
COLLETTI ANGELO                         X   
FIORENTINI SOFIA                         X  

GIANI CONTINI VERONICA                           X                  

MOSA EMILIANO    X  

ONELLI MAURIZIO                         X   

PLACIDI ANDREA                         X   

QUINTILI FABIO                         X  
STRACCHI MARIA TERESA                          X 

           
     TOT. PRESENTI  N.  8       ASSENTI N. 3   

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa   Di Trolio Filma.  

Il Sig. Colletti Angelo, in qualità di Presidente del Consiglio Comunale, dichiarata aperta la seduta 

per aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a discutere in seduta 

pubblica sull’argomento in oggetto.  

 

 

 

 

 

 

 

 
C O M U N E  D I  M O N T A S O L A  

PROVINCIA DI RIETI 

 

P .zza  S .  P ie t ro ,  1  –  02040  Montaso l a  (RI)  –   C o d i c e  F i s c a l e :  0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

M a i l : r a g i o n e r i a @ c o m u n e . m o n t a s o l a . r i . i t  -  Tel  0746/675177    



 

 

 

PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Disavanzo di amministrazione relativo all'esercizio 2021 - Provvedimento di ripiano               

(paragrafo 9.2 All. 4/2 D.Lgs. 118/2011) 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023;  

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 28 del 16/04/2022 è stato approvato lo schema 

di  Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021 e la relazione sulla gestione; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 13 del 21.05.2022  è stato approvato il 

Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021;  

Considerato che il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021 si chiude con un 

disavanzo di € 39.247,66, determinato come segue: 

CONTO DEL BILANCIO 

  
Gestione 

Residui Competenza Totale 

Fondo cassa al 1' Gennaio    0,00 

Riscossioni (+) 278.692,17 1.378.829,10 1.657.521,27 

Pagamenti (-) 462.895,53 1.063.332,51 1.526.228,04 

Saldo di cassa al 31 Dicembre (=)   131.293,23 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre (-)   0,00 

Fondo di cassa al 31 Dicembre (=)   131.293,23 

Residui attivi (+) 770.034,23 237.328,38 1.007.362,61 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla     

base della stima del dipartimento delle finanze    0,00 

Residui passivi (-) 475.365,02 297.216,73 772.581,75 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1) (-)   9.472,04 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1) (-)   52.236,80 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2021 (A) (2) (=)   304.365,25 

 

 

 

 
C O M U N E  D I  M O N T A S O L A  

PROVINCIA DI RIETI 

 

 

 



 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 

Parte accantonata (3) 

- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2021 (4) 

- Accantonamento residui perenti al 31.12.2021 (solo per le regioni) (5) 

- Fondo anticipazioni liquidità 

- Fondo perdite società partecipate 

- Fondo contenzioso 

- Altri accantonamenti 

Totale parte accantonata (B) 

 

83.298,07 

0,00 

127.012,38 

0,00 

3.526,99 

9.578,54 

223.415,98 

Parte vincolata 

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

- Vincoli derivanti da trasferimenti 

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

- Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C) 

 

91.204,77 

8.168,79 

0,00 

20.000,00 

0,00 

119.373,56 

Parte destinata agli investimenti 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 

 

823,37 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

-39.247,66 

0,00 

 

 

Preso atto che pertanto non è stata data copertura alla quota di disavanzo di amministrazione 

derivante dal  rendiconto 2019 da ripianare nei tre esercizi 2020-2021-2022 come da delibera di 

C.C. n. 7 del 25.07.2020 “DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE RELATIVO ALL'ESERCIZIO 

2019 - PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DELL'ARTICOLO 188 DEL D. LGS. N. 

267/2000”; 

Viste le disposizioni in materia di disavanzo evidenziate nel paragrafo 9.2 di cui all’allegato 4/2 al 

D. Lgs. 118/2011, ed in  particolare: 

9.2.26 Se in occasione dell’approvazione del rendiconto il disavanzo di amministrazione non 

è migliorato rispetto al disavanzo di amministrazione dell’esercizio precedente di un importo 

almeno pari a quello definitivamente iscritto alla voce “Disavanzo di amministrazione” del 

bilancio di previsione per il medesimo esercizio, le quote del disavanzo applicate al bilancio 

e non recuperate sono interamente applicate al primo esercizio del bilancio di previsione in 

corso di gestione, in aggiunta alle quote del recupero previste dai piani di rientro in corso di 

gestione con riferimento a tale esercizio, mentre l’eventuale ulteriore disavanzo è ripianato 

dagli enti locali secondo le modalità previste dall’ultimo periodo dell’articolo 188, comma 1, 

del TUEL, non oltre la scadenza del piano di rientro in corso, e dalle Regioni negli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non oltre la durata della 

consiliatura/legislatura regionale. 

A tal fine: 

a) è considerato ripianato il disavanzo applicato in via definitiva al bilancio di previsione per 

il quale, nel corso dell’esercizio, sono state pienamente realizzate le operazioni individuate 

nel relativo piano di rientro, per un importo pari ai maggiori accertamenti di entrata e ai 

minori impegni registrati nelle scritture contabili se puntualmente previsti nel piano di 

rientro (o nella Nota integrativa al bilancio di previsione). Ai fini della compilazione delle 



tabelle di cui ai paragrafi 9.11.7 e 13.10.3 del principio applicato della programmazione 

(allegato 4/1), le quote del disavanzo ripianato sono attribuite alla componente del disavanzo 

cui il piano di rientro si riferisce; 

b) il disavanzo non ripianato è pari alla differenza tra l’importo iscritto in via definitiva alla 

voce “Disavanzo di amministrazione” nel bilancio di previsione per l’esercizio cui il 

rendiconto si riferisce e il disavanzo ripianato di cui alla lettera a), salvo quanto previsto dal 

paragrafo 9.2.28; 

c) l’ulteriore disavanzo è costituito dal nuovo disavanzo formatosi nel corso dell’esercizio, 

indicato come “Disavanzo dell’esercizio N” nei prospetti di cui al paragrafo 13.10.3 del 

principio applicato della programmazione. 

Nei casi in cui non è possibile verificare la realizzazione degli accertamenti di entrata e delle 

economie di spesa previsti nel piano di rientro, il disavanzo ripianato è pari alla riduzione del 

disavanzo rappresentato dalla lettera E dell’allegato al rendiconto concernente il risultato di 

amministrazione rispetto a quello della lettera E del rendiconto dell’esercizio precedente. Ai 

fini della compilazione delle tabelle di cui al paragrafo 13.10.3 del principio applicato della 

programmazione (allegato 4/1), le quote del disavanzo ripianato sono attribuite alle 

componenti del disavanzo di amministrazione in ordine di anzianità di formazione del 

disavanzo stesso; 

Rilevato che il disavanzo ripianato con la gestione dell’esercizio 2021 è pari ad € 2.822,94 

come differenza tra l’importo della lettera E dell’allegato al rendiconto concernente il 

risultato di amministrazione rispetto a quello della lettera E del rendiconto dell’esercizio 

precedente, e che pertanto l’ importo di € 18.800,12 quale quota del disavanzo applicata al 

bilancio per l’anno 2021 e non recuperata è interamente applicata al primo esercizio del 

bilancio di previsione in corso di gestione, in aggiunta alle quote del recupero previste dai 

piani di rientro in corso di gestione con riferimento a tale esercizio; 

Visto il parere del Revisore dei conti avente ad oggetto “Ripiano disavanzo di amministrazione 

risultante dal rendiconto di gestione esercizio 2021”, prot. n. 2251   del  20.05.2022; 

P R O P O N E 

1) Di approvare l’applicazione della quota di disavanzo applicata al bilancio per l’anno 2021  e 

non interamente recuperata con la gestione dell’esercizio 2021 per l’importo di € 18.800,12 al 

primo esercizio del bilancio di previsione in corso di gestione, in aggiunta alle quote del 

recupero previste dai piani di rientro in corso di gestione con riferimento a tale esercizio; 

2) Di approvare , di conseguenza, il seguente finanziamento: 

 

Maggiore 

entrata 

Anno 2022 € 18.800,12 Capitolo 130 Recupero evasione IMU-TASI da 

accertamento 

 

 

3) Di dare atto che l’operazione di applicazione  della quota di disavanzo applicata al bilancio per 

l’anno 2021 e non interamente recuperata con la gestione dell’esercizio 2021 per l’importo di € 

18.800,12  avverrà in sede di approvazione del redigendo Bilancio di Previsione 2022/2024 

sempre nei limiti delle disponibilità e dei relativi stanziamenti; 

 

4) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di 

revisione dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Vista la descritta proposta deliberativa corredata dai relativi pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 

49, comma 1° e 2° del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

Ritenuto dover accogliere totalmente la proposta come sopra formulata; 

 

 

Con voti unanimi legalmente espressi 

 

DELIBERA  

 

Di approvare l’applicazione della quota di disavanzo applicata al bilancio per l’anno 2021  e 

non interamente recuperata con la gestione dell’esercizio 2021 per l’importo di € 18.800,12 al 

primo esercizio del bilancio di previsione in corso di gestione, in aggiunta alle quote del 

recupero previste dai piani di rientro in corso di gestione con riferimento a tale esercizio, e di 

conseguenza, il relativo finanziamento cosi come da proposta sopra formulata. 

       Di dichiarare, a seguito di votazione separata, con voti unanimi legalmente espressi  

 la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 OGGETTO: Disavanzo di amministrazione relativo all'esercizio 2021 - Provvedimento di   ripiano      

(paragrafo 9.2 All. 4/2 D.Lgs. 118/2011) 

 

 

 UFFICIO PROPONENTE: Ufficio Ragioneria 

 

 

  
Pareri ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/2000; 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al presente prospetto. 

 

 

 

Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime il parere: 

    del servizio        FAVOREVOLE 

    Interessato       Data 14.05.2022  Il responsabile: F.to Dott.ssa Maria Antonietta Riccioni 
 

 

Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime il parere: 

 di Ragioneria      FAVOREVOLE 

                            Data 14.05.2022 Il responsabile: F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Riccioni 
 
 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale 

 

Dott.ssa Filma Di Trolio 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
C O M U N E  D I  M O N T A S O L A  

PROVINCIA DI RIETI 

 

 

 



Letto confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Colletti Angelo                                                                F.to   Dott.ssa  Filma Di Trolio 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

• ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 viene pubblicata all’albo pretorio on-

line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi . 

 

Monta sola, 12.07.2022                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                        F.to  Dott.ssa Filma Di Trolio 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134, D.Lgs. 18.8.2000 n.267) 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, primo comma, 

del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

. essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

Montasola, 12.07.2022                                                               F.to Dott.ssa Filma Di Trolio 

 

 

 

  

                                                                                                                                               

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

 

Montasola, 12.07.2022 

                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                Dott.ssa Di Trolio Filma 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

                             

 

                                                                 

 

 

 


